
Decreto Dirigenziale n. 775 del 19/10/2015 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema

Oggetto dell'Atto: 

      POR Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.8. Anticipazione in favore 

del Consorzio di gestione dell'Area Marina Protetta Punta Campanella per il  progetto 

rimodulato  Punta  Campanella  Center-Centro  Operativo  Polifunzionale  PT  NA07/b  - 

codice SMILE 34 - CUP  D17E13000320000.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



IL DIRIGENTE
PREMESSO che 

a. con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR 
Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012 e C(2013)4196 del 
5/7/2013, ne ha approvato le successive proposte di modifica;

b. con delibera di giunta regionale n. 539 del 29/10/2011 è stato dato mandato al Responsabile 
dell’Obiettivo  Operativo 1.8 di  ammettere a finanziamento,  previa verifica dell’ammissibilità,  il 
progetto  Punta  Campanella  Center  -  Centro  Operativo  Polifunzionale  -  codice  identificativo 
intervento:  PT  NA07/b,  beneficiario:  Consorzio  di  gestione  dell’Area  Marina  Protetta  Punta 
Campanella, inserito nell’Allegato 1 alla deliberazione con un costo totale pari ad € 2.334.385,19;

c. alla  luce  della  riorganizzazione  degli  uffici  e  delle  strutture  regionali,  al  fine  di  consentire 
l’attuazione  del  POR Campania  FESR 2007/2013,  con DPGR n.  437 del  14/11/2013,  come 
modificato dal DPGR n. 438 del 15/11/2013, dal DPGR n. 456 del 28/11/2013 e dal DPGR n. 90 
del 09/04/2014, si è provveduto all’individuazione dei dirigenti delle nuove strutture regionali cui 
affidare l’incarico di Responsabile di Obiettivo Operativo;

d. con decreto dirigenziale n. 26 del 17/07/2013 e successiva rettifica con decreto dirigenziale n. 
414 del 25/03/2014 è stato ammesso a finanziamento il progetto rimodulato Punta Campanella 
Center-Centro  Operativo  Polifunzionale  PT  NA07/b,  confermata  la  proposta  d’impegno  a 
cofinanziamento sulle risorse del POR FESR 2007/2013 dell’intervento in oggetto e determinata 
la somma da impegnare per la realizzazione dello stesso in € 1.448.276,06;

e. il progetto così come rimodulato concerne il completamento del centro polifunzionale dell’Area 
Marina  Protetta,  con  indirizzo  programmatico  di  incrementare  l’attrattività  e  l’accessibilità 
dell’AMP  attraverso  la  riqualificazione  dell’ambiente  naturale,  il  potenziamento  delle  filiere 
economiche ed il miglioramento dei servizi per i fruitori del territorio, prevedendo in particolare: a) 
Allestimento Centro Visite con front office, punto vendita, sala espositiva e sala trasmissione di 
immagini subacquee in tempo reale, b) Allestimento dell’acquario, c) Visite guidate organizzate 
attraverso l’acquisto di un battello per le visite e di un battello di servizio per i campi ormeggio, 
acquisto  di  biciclette  ed  acquisto  di  un  autocarro  di  servizio  e  messa  in  opera  di  pontili 
galleggianti,  d)  Allestimento  della  spiaggia  dell’Area  Marina  Protetta,  e)  attività  di  marketing 
territoriale finalizzato alla promozione dell’AMP;

f. con  decreto  dirigenziale  n.  856  del  15/10/2014  del  direttore  generale  per  l’integrazione  e  i 
rapporti con l’unione europea del sistema regionale è stato disposto di imputare l'impegno di 
spesa determinato con il  predetto decreto dirigenziale n. 26 del 17/07/2013 del Responsabile 
dell'Obiettivo 1.8, come rettificato dal decreto dirigenziale n. 414 del 25/03/2014, al capitolo 2614 
del  bilancio  gestionale  2014,  per  il  Progetto  rimodulato  Punta  Campanella  Center-Centro 
Operativo Polifunzionale PT NA07/b - codice SMILE 34, CUP D17E13000320000;

g. in data 04/11/2014 è stata sottoscritta la convenzione tra il Responsabile di Obiettivo Operativo 
1.8  e  il  beneficiario  dell’operazione  Consorzio  di  gestione  dell’Area  Marina  Protetta  Punta 
Campanella, acquista al prot. n. 0760915 del 12/011/2014;

CONSIDERATO che 
a. il  Consorzio  di  gestione dell’Area  Marina  Protetta  Punta  Campanella  con delibera  n.  07  del 

02/07/2013 ha approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato Punta Campanella Center-
Centro Operativo Polifunzionale PT NA07/b, trasmesso con nota prot. n. 1169 del 02/10/2013, 
acquisita al prot. n. 0678498 del 02/10/2013;

b. in relazione al suddetto progetto con la medesima nota il beneficiario ha trasmesso inoltre:
− i prospetti economici e di spesa modificati con adeguamento dell’IVA;
− copia del CUP;
− copia del titolo di possesso dell’immobile destinato al progetto;
− documentazione fotografica;

c. con determina dirigenziale del Consorzio di gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella 
n.  31 del 16/03/02015, trasmessa con nota prot.  n.  849 del  27/07/2015, acquisita al  prot.  n. 
0571150 del 24/08/2015 e successiva determina n. 143 del 30/09/2015, trasmessa con nota del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



01/10/2015 prot. n. 1130, acquisita al prot. n. 0658145 del 02/10/2015 è stata aggiudicata in via 
definitiva  la  gara  mediante  Dialogo  Competitivo  per  la  l’affidamento  della  fornitura  di  una 
imbarcazione da traffico passeggeri per la fruizione sostenibile dell’Area Marina protetta Punta 
Campanella ai Cantieri Navali F.lli Aprea srl con sede in via del mare n. 19 Sorrento (NA) - CF 
02809781210 per l’importo di  euro € 391.475,41 oltre IVA con un ribasso offerto dello  0,5% 
sull’importo a base di gara di € 393.442,62, con una economia sull’importo di € 1.967,21 ed una 
economia sull’IVA di € 432,79;

d. con  nota  prot.  n.1011  del  03/09/2015,  acquisita  al  prot.  n.  0590431  del  04/09/2015,  ad 
integrazione della documentazione precedentemente presenta ha trasmesso:

− contratto di appalto per la fornitura di imbarcazione da traffico passeggeri stipulato in data 
24 luglio 2015 con il quale l’amministrazione conferisce alla ditta Canteri Navali F.lli Aprea 
l’incarico di procedere alla fornitura dell’imbarcazione nei termini stabiliti negli atti di gara 
per un corrispettivo fissato in € 391.475,41 oltre IVA;

− Polizza fidejussoria ed assicurazione RC relativo al contratto di cui sopra;
− Relazione programmatica delle attività e Cronoprogramma;

e. con la  predetta  nota  prot.  n.1011  del  03/09/2015 il  beneficiario  ha  sollecitato  la  richiesta  di 
liquidazione dell’anticipazione della somma prevista;

f. con successiva nota del 21/09/2015, acquisita al prot. n. 0643915 del 28/09/2015, il beneficiario 
ha  specificato  che  il  progetto  prevede  lavori  di  importo  pari  a  €  195.761,00,  consistenti  in 
interventi  di  manutenzione  necessari  per  le  installazioni  previste  dal  progetto,  da  appaltare 
mediante procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 163/2006;

g. con nota prot. n. 1069 del 15/09/2015, acquisita al prot. n. 0616663 del 16/09/2015, il Beneficiario 
dell’operazione  in  merito  agli  interventi  previsti  dal  progetto  ha  trasmesso  la  seguente 
documentazione:

− relazione programmatica delle attività e Cronoprogramma aggiornato al 14/09/2015, dal 
quale risulta che tutti gli interventi programmati si concluderanno entro la terza settimana 
di dicembre 2015;

− determina  dirigenziale  n.  132  del  09/09/2015  -  Affidamento  servizi  di  produzione 
documentari da riprodurre nel centro visite;

− determina  dirigenziale  n.  133  del  09/09/2015  -  Affidamento  servizi  di  produzione 
documentario 3d di qualità cinematografica;

− determina dirigenziale n. 134 del 09/09/2015 - Affidamento della fornitura e installazione 
di un sistema di acquisizione e trasmissione video subacquei dai fondali dello scoglio del 
Vervece ai locali del centro visite;

− determina dirigenziale n. 135 del 09/09/2015 - Affidamento del servizio do aggiornamento 
e ampliamento del portale istituzionale per la promozione del centro visite;

h. successivamente con determina dirigenziale n. 141 del 21.09.2015, trasmessa con nota n. 1103 
del 23/09/2015, acquisita al prot. n. 0643358 del 28/09/2015, il Consorzio di gestione dell’Area 
Marina  Protetta Punta Campanella  ha approvato il  seguente quadro economico rimodulato a 
seguito del’espletamento della gara per la fornitura dell’imbarcazione, come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DELL’ESPERIME NTO DELLA GARA PER LA 
FORNITURA DELL’IMBARCAZIONE

LAVORI e FORNITURE IN AFFIDAMENTO € 1.070.859,48

per lavori € 195.761,00

per forniture € 875.098,48

Oneri per la sicurezza € 4.306,74

Totale Lavori e foniture € 1.075.166,23

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese generali 12% € 128.739,20

competenze RUP interno € 2.936,42

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



cons. specialistica e di supporto € 11.138,60
competenze tecniche, altre spese generali € 96.554,40
commissioni € 2.250,00
imprevisti € 15.859,78
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI
Oneri previdenziali e ass. RUP € 675,38
Oneri previdenziali cons. € 445,54
IRAP RUP € 249,60
oneri previd.comp.tecniche € 3.862,18
IVA 22% su consulenza € 2.548,51
IVA 22% su competenze tecniche € 22.091,65
IVA 10% su lavoro € 19.576,10
IVA 22% su forniture € 192.521,67
Totale oneri fiscali e contributivi € 241.970,61

Totale somme a disposizione € 370.709,82

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.445.876,05

i. relativamente  ai  lavori  di  manutenzione  dal  suindicato  quadro  economico  risulta  un  importo 
complessivo di € 219.643,84, di cui lavori € 195.761,00, oneri di sicurezza € 4.306,74, IVA 10% € 
19.576,10;

RITENUTO 
a. di poter prendere atto che il progetto Punta Campanella Center - Centro Operativo Polifunzionale 

è  coerente  con  l’OO 1.8  del  POR Campania  FESR 2007/2013  e  rispetta  i  relativi  criteri  di 
selezione delle operazioni in particolare l’attività a) “Realizzazione di infrastrutture immateriali e  
materiali, finalizzate a migliorare la qualità e la fruibilità delle sedi e dei servizi accessori ed al  
fine di migliorare l’interfaccia con l’utenza del Parco (cittadini dei Comuni che ricadono nell’area,  
imprese, turisti, ecc.)”;

b. di dover prendere atto del quadro economico di dettaglio in precedenza richiamato, approvato dal 
beneficiario con la suddetta determina dirigenziale n. 141 del 21/09/2015;

c. di poter confermare l’ammissione a finanziamento del progetto Punta Campanella Center-Centro 
Operativo Polifunzionale PT NA07/b .- CUP D17E13000320000 - Codice Smile 34, presentato 
dal  Consorzio  di  gestione  dell’Area  Marina  Protetta  Punta  Campanella  per  un  ammontare 
complessivo rideterminatosi a seguito dell’esito di gara di € 1.445.876,05;

d. di  dover  proporre il  disimpegno della  somma di  € 2.400,00,  pari  alle  economie realizzate (€ 
1.967,21+€ 432,79), a valere sul capitolo 2614, impegno n. 3386, del bilancio gestionale 2014 
per il  progetto Punta Campanella Center-Centro Operativo Polifunzionale PT NA07/b - codice 
SMILE 34, CUP D17E13000320000, disposto con decreto dirigenziale n. 856 del 15/10/2014 del 
direttore generale per l’integrazione e i rapporti con l’unione europea del sistema regionale;

e. di poter proporre la liquidazione dell’anticipazione per il  Progetto rimodulato Punta Campanella 
Center-Centro Operativo Polifunzionale PT NA07/b - CUP D17E13000320000 - codice SMILE 
34, dell’importo complessivo di € 367.869,66 pari al 30% del finanziamento relativo alle forniture 
in  affidamento  pari  a  €  1.226.232,21,  in  favore  del  Consorzio  di  gestione  dell’Area  Marina 
Protetta  “Punta  Campanella”  (C.F.  90039460630)  a  valere  sulle  risorse  del  capitolo  2614, 
impegno n.  3386,  del  bilancio  gestionale  2014,  disposto  con  decreto dirigenziale  n.  856 del 
15/10/2014;

f. di  dover  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’AdG del  PO FESR 2007-2013,  al  fine  di 
provvedere  al  disimpegno  della  somma  di  €  2.400,00,  pari  alle  economie  realizzate  e  alla 
liquidazione dell’anticipazione dell’importo complessivo € 367.869,66 in favore del Consorzio di 
gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella Codice tesoreria 425 - Codice conto di 
tesoreria  0158802  -  codice  IBAN  IT23M0100003245425300158802,  codice  SIOPE  2245, 
sussistendone i presupposti e le motivazioni, così come previsto dalla direttiva del Responsabile 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



della Programmazione Unitaria trasmessa con nota prot.  6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 
2011.

VISTO
− la DGR n. 539 del 29/10/2011;
− il DPGR n. 90 del 09/04/2014;
− i DD nn. 26 del 17/07/2013, 414 del 25/03/2014 e 856 del 15/10/2014;
− la convenzione sottoscritta in data 12/011/2014, prot. n. 0760915;
− la  delibera  n.  07  del  02/07/2013  del  Consorzio  di  gestione  dell’Area  Marina  Protetta  Punta 

Campanella;
− le determina dirigenziale del Consorzio di gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella nn. 

31 del 16/03/02015, 143 del 30/09/2015 e 141 del 21.09.2015;
− le  note  trasmesse dal  beneficiario,  acquisite  al  prot.  nn.  0590431 del  04/09/2015,  0643915  del 

28/09/2015, 0616663 del 16/09/2015;
− la nota del 05/10/2015 prot. n. 1146 con la quale il beneficiario ha comunicato le coordinate bancarie 

dell’Ente;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  dal  team  dell’Obiettivo 
Operativo 1.8

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

1. di prendere atto che il progetto Punta Campanella Center - Centro Operativo Polifunzionale è 
coerente con l’OO 1.8 del POR Campania FESR 2007/2013 e rispetta i relativi criteri di selezione 
delle operazioni in particolare l’attività a)  “Realizzazione di infrastrutture immateriali e materiali,  
finalizzate a migliorare la qualità e la fruibilità delle sedi e dei servizi  accessori  ed al fine di  
migliorare  l’interfaccia  con  l’utenza  del  Parco  (cittadini  dei  Comuni  che  ricadono  nell’area,  
imprese, turisti, ecc.)”;

2. di  prendere atto del  quadro  economico di  dettaglio  in  precedenza richiamato,  approvato dal 
beneficiario con la suddetta determina dirigenziale n. 141 del 21/09/2015;

3. di  confermare  l’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  Punta  Campanella  Center-Centro 
Operativo Polifunzionale PT NA07/b .- CUP D17E13000320000 - Codice Smile 34, presentato 
dal  Consorzio  di  gestione  dell’Area  Marina  Protetta  Punta  Campanella  per  un  ammontare 
complessivo rideterminatosi a seguito dell’esito di gara di € 1.445.876,05;

4. di proporre il disimpegno della somma di € 2.400,00, pari alle economie realizzate (€ 1.967,21+€ 
432,79), a valere sul capitolo 2614, impegno n. 3386, del bilancio gestionale 2014 per il progetto 
Punta Campanella Center-Centro Operativo Polifunzionale PT NA07/b - codice SMILE 34, CUP 
D17E13000320000,  disposto  con  decreto  dirigenziale  n.  856  del  15/10/2014  del  direttore 
generale per l’integrazione e i rapporti con l’unione europea del sistema regionale;

5. di proporre la liquidazione dell’anticipazione per il Progetto rimodulato Punta Campanella Center-
Centro  Operativo  Polifunzionale  PT  NA07/b  -  CUP  D17E13000320000  -  codice  SMILE  34, 
dell’importo complessivo di € 367.869,66 pari al 30% del finanziamento relativo alle forniture in 
affidamento  pari  a  €  1.226.232,21  in  favore  del  Consorzio  di  gestione  dell’Area  Marina 
Protetta “Punta  Campanella”  (C.F.  90039460630)  a valere  sulle  risorse  del  capitolo  2614, 
impegno n.  3386,  del  bilancio  gestionale  2014,  disposto  con  decreto dirigenziale  n.  856 del 
15/10/2014,  con  riferimento  alla  seguente  transazione  elementare,  integrata  ai  fini  della 
contabilità economico patrimoniale con l’indicazione del V livello del piano dei conti: 

Capitolo 2614

Missione 09

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



Programma 09

Titolo 2

IV livello del piano dei conti 2.03.01.02.000

V livello del piano dei conti 2.03.01.02.018

COFOG 05.6

Codice identificativo transazione UE 3

SIOPE 2.02.03

specificando  che  la  spesa,  in  virtù  della  Decisione  comunitaria  C(2013)4196  richiamata  in 
premessa, è riferita per il 75,00% alla quota di cofinanziamento dell’UE e per la restante quota è 
a carico del cofinanziamento nazionale;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’AdG del PO FESR 2007-2013, al fine di provvedere 
al  disimpegno  della  somma di  €  2.400,00,  pari  alle  economie  realizzate  e  alla  liquidazione 
dell’anticipazione  dell’importo  complessivo  €  367.869,66  in  favore  del  Consorzio  di  gestione 
dell’Area Marina Protetta Punta Campanella Codice tesoreria 425 - Codice conto di tesoreria 
0158802 - codice IBAN IT23M0100003245425300158802, codice SIOPE 2245, sussistendone i 
presupposti  e  le  motivazioni,  così  come  previsto  dalla  direttiva  del  Responsabile  della 
Programmazione Unitaria trasmessa con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011.

Dott. Michele Palmieri 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

